关于与麦可思数据有限公司合作共同开发

“应用型高校教学质量管理平台”项目单一来源采购的请示

为落实新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，加强大学质量文化建设，完善质量评价保障体系，强化高校质量保障主体意识。学校拟与行业内领先，并具有研究能力的公司合作，共同开发“应用型高校教学质量管理平台”，利用互联网和大数据技术，对我校的教学全过程进行在线评价、数据统计与分析。

一、采用单一来源采购方式的原因及相关说明
此项目需要支付合作开发公司经费，预算九万余元，前期该项目采取校内采购的方式确定平台供应商，项目挂网后五个工作日内，因报名单位不足三家，不符合开标条件，项目暂停。后经过调研，现拟定与麦可思数据（北京）有限公司合作，并作为单一来源采购支付对方合作开发服务费。现就采用单一来源采购方式的原因说明如下：

1、麦可思公司是中国首家高等教育管理数据与咨询的专业公司，多年来针对高等教育研究领域完成了多项较有影响力的研究报告。
麦可思公司是中国首家高等教育管理数据与咨询的专业公司，是教育部、人社部、司法部、中国科协、中国社科院、中国机械工程学会、世界银行等研究机构的合作单位，且受教育部邀请成为中国教育与经济学院发起单位和首批会员单位。已同江苏、河南等十个省/市教育厅和700多所高校建立了长期合作关系，是国内唯一同时得到政府、学术界、商业机构和社会公众共同认可的，有良好公信力的第三方教育数据咨询和评估机构。麦可思连续八年对全国大学生进行调研，联合社科院发布《就业蓝皮书》，其数据已经成为中国高等教育领域的权威品牌，为教育部、各省政府的教育主管部门、高等教育研究机构、清华大学等知名高校，以及媒体报道广泛参考和引用。

2、麦可思公司专注于对高等教育管理与评价体系的研究，是国内唯一一家将高等教育质量测评理论研究成果转化为实践应用产品的专业单位，所开发的教学质量管理平台在国内首屈一指。

麦可思公司成立于2006年，是中国首家高等教育管理数据与咨询的专业公司，从事高等教育管理的前沿研究，尤其在高等教育质量管理与评价体系研究方面具有独到见解，最具有权威性，其研究成果被国内众多高校广泛使用，是北京大学、清华大学、中国人民大学、西南财经大学教育学院的产学研合作基地，且受教育部邀请成为中国教育与经济学院发起单位和首批会员单位。

麦可思公司并非单纯的软件设计开发公司，它是国内唯一一家将高等教育质量测评理论研究成果转化为实践应用产品的专业单位，所开发的质量管理平台具有唯一性。目前市场上尚未发现同类产品。

3、麦可思教学质量管理平台是目前国内唯一可以对教学过程质量进行信息化评估评价的管理工具，且教师参与评估评价权限在国内尚属首例，内置的问题库和教评问题的持续开发能力在国内具有唯一性。

国内高等院校在教学评估方面基本只关注于期末的教学结果评价，对教学过程的评估和干涉尚显缺乏。麦可思从2012年开始对国际知名大学教学过程管理和评估进行研究，2014年开始于国内C9院校共同完成本土化和信息化实验。麦可思教学质量管理平台的教学过程管理思想在国内具有唯一性。

长久以来，教学评价的控制和使用仅停留在高校职能部门层面。麦可思教学质量管理平台首度在教学评价工具中集成了“普通教师调查”功能，该功能允许一线教师根据自身课程特点、自身教学特点对学生进行调查，了解教师自己希望了解的问题。平台给予了一线教师深入参与教学调查和评估的权限，此功能在国内尚属首例。

在教学质量管理平台中业已预置200道教评问题，以及预设好的十几套问卷模板。问题库中的问题均由国际知名高校教学评价问卷总结和归纳得来，其设置是具有极强的科学依据且经历了实践的检验的。同时，麦可思基于自身强大的高教研究能力，还将不定期对问题库和问卷库进行修订，还可协助高校自定义问卷的开发。预置的自选问题库和麦可思的持续更新能力目前在国内不具有其他备选项。

4、麦可思教学质量管理平台是目前全国首家且唯一一家已有较多高校参与实践并获得良好效果的管理工具，应用基础具有唯一性。

目前麦可思开展的教学质量管理平台项目已成功在北京大学、复旦大学、浙江大学、中南大学、天津职业技术师范大学等高校运行，有着良好的应用基础。经过对国内相关产品机构的调研和与已运行该平台的高校的沟通了解，部分高校曾尝试采用正常招标程序，均因无同等资质机构可选，导致招标过程流标，延误学校具体工作进度。

此外，北京大学、复旦大学、浙江大学、北京服装学院、广西财经学院、河北工业大学、内蒙古科技大学、南宁学院、首都体育学院、温州大学瓯江学院、西南民族大学、中南大学、大连海洋大学、南方科技大学、长春师范大学、西北民族大学等众多高校均已采取非招标方式引进该平台并投入使用，得到了高校的普遍认可。

综上，麦可思公司具有其他软件开发公司不具备的高等教育研究经历；具备其他教学评估评价项目所不具有的过程管理开发理念；开发了能让更多一线教师收益的多元化评价功能；具备持续的研究和更新能力；已有较为广泛的客户参与使用的经历。以上多个方面所表现出的唯一性均说明麦可思教学质量管理平台具有该领域的良好资质，选择与麦可思数据有限公司合作共同开发“应用型高校教学质量管理平台”项目具备了单一来源采购的必要条件。

二、质量平台主要功能要求

1、能即评即改，易于改进落实。

需要在系统中加入即时评价和日常反馈组成的教学过程评价。创新评价模式，可以有效协助高校打开教学过程的黑匣子，及时了解教学过程中的问题与不足，在教学过程中就对问题进行改进，大大增加教学评价的时效性，使教学评价促进教学改进的作用正真得以落实。

2、师生乐于接受，管理人性化。

系统要本着为高校教师服务的理念设计，能为任课教师开发即时评价功能，教师可以根据自身需求对所教授的教学班和学生进行调查，调查内容完全由教师自己掌控。设计理念要人性化，教师不是被动接受评价的人群，而是可以通过平台主动了解自己需要的信息，由被动接受转变为寻求自我改进与提升。同时，在教学过程中的评价结果可被用于当期教学改进，学生能有充分的答题动机，也将倾向于真实答题。

3、自由设计问卷，调研针对性强。

系统要提供完善的自定义功能，自定义问卷内容、调查时间和人群，以此保证教学评价的针对性。学校可以根据自身需求对关注的问题有针对性的设计问卷。问卷可以定义单选题、多选题、打分题、开放题等多种类型。问题可设置计分题与不计分题以保证合理的分值分配。问题的选项也可以根据实际情况增减和设置权重。学校也可以自定义调查的起始和结束时间，不同的课程类型也可以设置不同的调查起止时间。同时，也可以根据院系、专业或教学班来自定义需要调查的人群（包括学生和教师）。

4、提供客观细致、可视化的数据分析。

提供的系统需要集成完善的数据分析功能，对于即时评价，平台可以直接计算答题结果并生成图表进行展示。对于期末评价，平台要能提供强大的统计分析模块，除了可以查看教师排序、答题率等基础数据外，还可以筛选院部、专业、课程、教学班等项目进行横向对比。同时，也可以对不同调查时点的结果进行纵向对比。对于任课教师，老师们可以在个人账号中查看本人的评价结果，可以与同课程教师、同类课程教师、本专业教师、本院系教师的评价结果进行对比，明确自身待提升的空间。

5、持续的更新与配套服务。

需要在合同期间内保持对教学质量管理平台的功能持续改进和用户体验提升，如学校需要，可为学校提供评价问卷修订、教评咨询报告撰写等服务（额外收费）。同时，保证教学质量管理平台的数据结果可以辅助学校用于院校评估、专业建设和认证等诸多方面。

6、支持多终端操作，有良好的用户体验。

提供的系统可通过PC端进行调查、评价和查询结果外，还需要提供移动端APP，适用于安卓和苹果等主流移动终端系统，教师和学生均可以使用智能手机完成评价和查询结果等多项工作。

	序号
	指标项
	指 标 要 求

	1.
	兼具过程性与结果性评价
	能够体现教学过程中学生或同行对教师的过程性评价，教师也可以在第一时间获得课堂的过程性评价结果，及时了解学生需求、调整教学方法，提升课程质量和推动教学改革。

	2.
	自定义定制问卷
	用户可以直接引用已有的问卷模板灵活组合各类题目，按照需求快速生成定制问卷。当然，用户也可以创建空白问卷，完全自定义问卷。学校/学院管理员和普通教师均拥有私人题库，可以随时发起调查，用以了解教学过程中的问题。

	3.
	丰富的问卷模板库
	可以灵活组合库中的问卷题目，形成自己的新问卷，并纳入私人题库。针对不同院系、专业的需求，增加新的模板问卷或者修改已有的问卷模板，供相应的用户群体使用。

	4.
	便捷、智能发送问卷
	支持调查对象（课程、教师、学生）的筛选，可以自主设置问卷的开始时间与结束时间，设定调查对象是否可以答题后查看问卷结果，通过复制问卷链接或者问卷链接二维码，方便快捷地向各调查对象发送问卷，还可以匿名收集样本。

	5.
	智能统计及答题提醒
	通过评课进度、评课结果、答卷详情三个方面展示问卷的统计结果，快速生成统计报表，依次展现调查对象的答题进度、所有题目的答题情况和样本数。智能选择最适合的展示形式呈现结果，统计结果可以根据实际需要，导出到本地EXCEL中，供用户进行下一步的使用。

	6.
	同行专家评价
	支持同行专家的统一管理。管理员可以增删专家、设置专家的专家类型、评课范围，建立特有专家库。

	7.
	移动端支持
	能够支持在移动端使用。用户可下载安装教学质量管理平台APP，可通过移动设备答题同时还支持在移动端查看统计报表。